Prefeitura Municipal de Xaxim

Estado de Santa Catarina

Secretaria Municipal de Educação e Cultura

02ª Chamada – primeira etapa

Edital nº.001/2024

O Secretário Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei nº 128 de 28 de

novembro de 2013, torna público, pelo presente Edital, as vagas para professores admitidos em caráter temporário, da rede pública

municipal de Xaxim, inscritos e aprovados no processo seletivo Edital nº01/2024.

1. Do Local, data e horário

Data: 03/02/2025
Horário: 8 horas às 12 horas
Local: Câmara Municipal de Vereadores – Xaxim -SC

Área/modalidade

Ensino Fundamental II – Séries Finais

• História;

• Ciências;

• Matemática;

• Inglês;

• Arte;

• Educação Física;

• Ensino Religioso;

• Geografia;

• Informática.

2. Do Local, data e horário

Data: 04/02/2025
Horário: 13 horas até a conclusão das vagas previstas para este dia.
Local: Câmara Municipal de Vereadores – Xaxim -SC

Área/modalidade

• Educação Infantil;

• Séries Iniciais.

• A documentação deverá ser entregue no ato da escolha de vaga.

3. Quadro de Vagas

3.1  Educação Infantil (turmas e regente complementar)

Local  Carga
horária

Turno Tipo de vagas Profissional que assume a vaga

CEIM Prosperina Folle  20 horas matutino Vinculada Lorivalda
Bianchi – direção de

unidade/licença
saúde

CEIM Prosperina Folle  20 horas matutino Vinculada Maikieli
Pagani – licença sem
vencimento

CEIM Prosperina Folle  20 horas Vespertino  Vinculada Lorivalda
Bianchi – direção de
unidade/licença
saúde

CEIM Prosperina Folle e CEIM
Jéssica Santin

20 horas Vespertino Vinculada Tamires
Rodrigues – licença
sem vencimento

CEIM Prosperina Folle

20 horas intermediário    Excedente

CEIM Prosperina Folle - HA 20 horas intermediário    Excedente

CEIM Prosperina Folle HÁ (1 +3)
CEIM Maria Batistela

20 horas intermediário    Excedente

CEIM Prosperina Folle HÁ (1 +3)
CEIM Virginia Riboli

20 horas intermediário    Excedente

CEIM Virgínia Ribolli e CEIM Mario
Ferrazzo

20 horas Matutino  Vinculada Claudia

Ceresa – direção de

unidade

CEIM Virgínia Ribolli - HA 20 horas Intermediário    Excedente

CEIM Rosa Zambenedetti  20 horas Vespertino Vinculada Luciana

Tonini – direção de

unidade

CEIM Rosa Zambenedetti  20 horas Vespertino Vinculada Begair

Coconcelli – direção

de unidade

CEIM Rosa Zambenedetti  20 horas Intermediário  Excedente

CEIM Rosa Zambenedetti  20 horas Intermediário  Excedente

CEIM Rosa Zambenedetti  20 horas Intermediário  Excedente

CEIM Rosa Zambenedetti  20 horas Intermediário  Excedente

CEIM Rosa Zambenedetti  20 horas Intermediário  Excedente

CEIM Rosa Zambenedetti - HA 20 horas Intermediário  Excedente

CEIM Rosa Zambenedetti  - HA 20 horas Intermediário  Excedente

CEIM Rosa Zambenedetti  e CEIM
Recanto Encantado HÁ (1+3)

20 horas Intermediário  Excedente

CEIM Mario Ferrazzo  20 horas matutino Vinculada Dirlei

Galhardo – direção

de unidade

CEIM Mario Ferrazzo  20 horas matutino Vinculada Jéssica

Ceratto – licença

maternidade + férias

CEIM Mario Ferrazzo HÁ (3+1)
CEIM Jéssica Santin

20 horas Intermediário Excedente

CEIM Mario Ferrazzo  20 horas Intermediário Vinculada a Luciana

Bordigno – licença

sem vencimento

CEIM Mario Ferrazzo  20 horas Vespertino Vinculada Daiane de

Jesus – licença

maternidade + férias

CEIM Mario Ferrazzo 20 horas Vespertino Vinculada Jessica

Ceratto– licença

maternidade + férias

CEIM Recanto Encantado  20 horas Intermediário  Excedente

CEIM Recanto Encantado  20 horas Intermediário  Excedente

CEIM Recanto Encantado - HA 20 horas Intermediário  Excedente

CEIM Recanto Encantado - HA 20 horas Intermediário  Vinculada a Márcia

Lopes

CEIM Recanto Encantado 20 horas Matutino Vinculada a Luciana

Tonini – direção de

unidade

CEIM Recanto Encantado 20 horas Matutino Vinculada a Clarice

Marafon Dalla Roz –

licença maternidade +

férias

CEIM Recanto Encantado 20 horas Vespertino Vinculada a Clarice

Marafon Dalla Roz –

licença maternidade +

férias

CEIM Maria Batistella , CEIM Mario
Ferrazzo, CEIM Rosa Zambenedetti

20 horas Matutino  Vinculada Tamires

Rodrigues – licença

sem vencimento

CEIM Maria Batistella  20 horas Matutino Vinculada Maira

Regina Sonza –

licença maternidade

CEIM Maria Batistella 20 horas Vespertino Vinculada Maira

Regina Sonza –

licença + férias

CEIM Maria Batistella - HA 20 horas Intermediário  Excedente

CEIM Emília Varnier  20 horas intermediário    Excedente

CEIM Emília Varnier  20 horas intermediário    Excedente

CEIM Emília Varnier  20 horas intermediário    Excedente

CEIM Emília Varnier  20 horas intermediário    Excedente

CEIM Emília Varnier – HA 20 horas intermediário    Excedente

CEIM Emília Varnier e CEIM
Justino de Almeida - HA

20 horas intermediário Excedente

CEIM Emília Varnier 20 horas vespertino    Vinculada Ana Paula

Fagundes – licença

prêmio 30 dias

CEIM Justino de Almeida 20 horas intermediário Excedente

CEIM Justino de Almeida

20 horas Vespertino Vinculada Elizabeth

Shuermann – Licença

saúde/ que vinculou

de Roseane Pacheco

– redução de carga

horária

CEIM Justino de Almeida, EF
Diadema, CEIM Rosa
Zambenedetti

20 horas Vespertino Vinculada Ana Paula

Segalin – redução de

carga horária

CEIM Jéssica Santin  20 horas Matutino  Eliane de Lara –

licença maternidade +

férias + licença

prêmio

CEIM Jéssica Santin

20 horas Matutino  Vinculada Sonia

Madalosso-

readaptada durante o

ano de 2025

CEIM Jéssica Santin/ CEIM Justino
de Almeida

20 horas Matutino  Vinculada Elizabeth

Shuermann – Licença

saúde

CEIM Jéssica Santin

20 horas Matutino  Vinculada Marelice

Sonaglio- licença sem

vencimento

CEIM Jéssica Santin  20 horas Vespertino  Vinculada Sonia

Madalosso-

readaptada durante o

ano de 2025

CEIM Jéssica Santin

20 horas Intermediário  Vinculada Eliane

Narciso – direção de

unidade

CEIM Jéssica Santin - HA 20 horas Intermediário  Excedente

EBM Luiz Lunardi -  Pré-escolar 20 horas Vespertino  Excedente

EBM Luiz Lunardi -  Pré-escolar 20 horas Vespertino  Excedente

EBM Luiz Lunardi -  Pré-escolar
(Regente complementar)

20 horas Vespertino  Excedente

EBM Dom Bosco, EBM Neusa
Massolini Municipalizada

20 horas

18 aulas

Vespertino  Vinculada Regina

Galli – direção de

unidade

EEF Diadema  20 horas Matutino Vinculada Ester

Provensi – direção de

unidade

EEF Diadema  20 horas Vespertino  Vinculada Karine

Betiatto – licença sem

vencimento

EEF Diadema  20 horas Vespertino Vinculada Ester

Provensi – direção de

unidade

EBM Custódio de Campos -
municipalizada

20 horas Vespertino  Vinculada Dirlei

Brandalise (direção

de Unidade)

EBM Neusa Massolini –
municipalizada

20 horas Vespertino  Vinculada Eliane de

Lara (Licença

maternidade + férias)

EBM Neusa Massolini –
municipalizada/ EBM Gomes
Carneiro municipalizada/ CEIM
Mario Ferrazzo/ EBM Cecília
Meireles

20 horas

(19

aulas)

Matutino Vinculada Begair

Coconcelli – direção

de unidade

EBM Santa Terezinha  20 horas Matutino  Vinculada Marisa

Bressan

EBM Santa Terezinha  20 horas Vespertino  Vinculada Marisa

Bressan

EBM Cecília Meireles 20 horas Vespertino  Vinculada Marelice

Sonaglio – licença

sem vencimento

3.2 Séries Iniciais

Local  Carga
horária

Turno Tipo de vagas Profissional que assume a vaga

EBM Dom Bosco  20 horas Vespertino   Vinculada Michele

Imbes- readaptada

EBM Dom Bosco  20 horas Vespertino  Vinculada Priscila

Martins –  licença

sem vencimento

EBM Dom Bosco  20 horas Vespertino Excedente

EBM Dom Bosco  20 horas Matutino  Excedente

EBM Ari Lunardi 20 horas Matutino Vinculada Fernanda

Leites – direção de

unidade

EBM Ari Lunardi 20 horas Matutino Vinculada Patricia

Chitolina – direção

de unidade

EBM Ari Lunardi  20 horas Vespertino Excedente

EBM Ari Lunardi 20 horas Vespertino Vinculada Fernanda

Leites – direção de

unidade

EBM Ari Lunardi 20 horas Vespertino Vinculada Eliane

Lunardi - readaptada

EBM Ari Lunardi

20 horas Vespertino  Excedente

EBM Ari Lunardi

20 horas Matutino Excedente

EBM Ari Lunardi 20 horas Vespertino Vinculada Patricia

Chitolina – direção

de unidade

EBM Cecília Meireles  20 horas Vespertino  Excedente

EBM Cecília Meireles 20 horas Vespertino Vinculada a

Elisangela Barros

EBM Cecília Meireles 20 horas Matutino Vinculada a

Elisangela Barros

EBM Cecília Meireles 20 horas Matutino Vinculada Elisa

Borsoi – licença sem

vencimento

EBM Gomes Carneiro -
municipalizada

20 horas Vespertino Vinculada Elisa

Borsoi – licença sem

vencimento

EEF Diadema  20 horas Vespertino  Vinculada Solange

Rauber - readaptada

EEF Diadema  20 horas Vespertino  Excedente

EBM Santa Terezinha  20 horas Matutino  Excedente

EBM Santa Terezinha  20 horas Matutino  Vinculada Dulcimar

Dalla Rosa – direção

de unidade

EBM Santa Terezinha  20 horas Vespertino Vinculada Dulcimar

Dalla Rosa – direção

de unidade

EBM Neusa Massolini  20 horas Matutino   Vinculada Patricia S.

Alberti

EBM Neusa Massolini  20 horas Vespertino  Vinculada Patricia S.

Alberti

EBM Neusa Massolini –
municipalizada

20 horas Vespertino Vinculada Franciele

Vidi

EBM Neusa Massolini –
municipalizada

20 horas Matutino Vinculada Franciele

Vidi

EBM Custódio de Campos –
municipalizada, EF Diadema

20 horas Matutino Vinculada Sandra
Julia – direção de
unidade

EBM Custódio de Campos –
municipalizada, EBM Ari Lunardi

20 horas Vespertino Vinculada Sandra
Julia – direção de
unidade

CEJAX (não pode ser dividido) 30 horas Matutino/noturno  Excedente

3.3 Componentes Curriculares

  3.3.1 História

Local  Carga
horária

Turno Tipo de vagas Profissional que assume a vaga

EBM Cecília Meireles e CEJAX 40 horas

Matutino/
Vespertino/ Noturno

Vinculada

Rosangela Bianchet-

direção de unidade

EBM Dom Bosco / EBM Ari
Lunardi

20 horas

Matutino/Vespertino Vinculada Marcos

Ribeiro – licença

sem vencimento

3.3.2 Geografia

Local  Carga
horária

Turno Tipo de vagas Profissional que assume a vaga

CEJAX/ EBM Dom Bosco  40 horas

Matutino /
Vespertino/
Noturno

Vinculada Luiz Paulo

Monteiro– licença

estudo

 3.3.3 Ciências

Local  Carga
horária

Turno Tipo de vagas Profissional que assume a vaga

EBM Ari Lunardi/ EBM Dom
Bosco

40 horas

Matutino /
Vespertino

Vinculada Jean

Bacca – licença

estudo

3.3.4 Matemática

Local  Carga
horária

Turno Tipo de vagas Profissional que assume a vaga

EBM Cecília Meireles  10 horas

Vespertino  Vinculada Fabiane

Rissi – redução

temporária

EBM Cecília Meireles  10 horas

Matutino  Vinculada Marlene
Canalle– redução
temporária

CEJAX  10 horas

Matutino/ Noturno Excedente

3.3.5 Inglês

Local  Carga
horária

Turno Tipo de vagas Profissional que assume a vaga

CEJAX / EBM Neusa Massolini –
municipalizada

20 horas

Matutino
/Vespertino
/noturno

Vinculada Monela

Sutilli – licença sem

vencimento

EBM Neusa Massolini –
municipalizada

10 horas  Matutino
/vespertino

Vinculada Dhyovana

F. Brum – redução

temporária

EBM Dom Bosco e EM Dirce
Dall’Agnol

40 horas

Matutino
/vespertino

Vinculada Daiane

Candaten – direção

de unidade

    3.3.6 Arte

Local  Carga
horária

Turno Tipo de vagas Profissional que assume a vaga

CEIM Prosperina Folle e CEIM
Jéssica Santin

40 horas

Matutino
/vespertino

Vinculada Lucimara
Ferrari – direção de
unidade

EBM Gomes Carneiro e EBM
Cecília Meireles

10 horas

Matutino e
Vespertino

Vinculada Tatiane

Zottis Cerutti

(redução de carga)

EBM Gomes Carneiro 30 horas

Matutino e
Vespertino

Vinculada Tatiane

Zottis Cerutti – férias

EBM Cecília Meireles  10 horas

Matutino
/vespertino

Vinculada Sílvia

Piana – redução

temporária

EBM Dom Bosco/ EBM Neusa
Massolini

20 horas

18 aulas

Matutino
/vespertino

Vinculada Adriana

Darros – licença sem

vencimento

EBM Cecília Meireles 10 horas Matutino
/vespertino

Vinculada Tayse

Covatti– redução

temporária

EBM Dom Bosco  20 horas

vespertino  Vinculada Lucilei

Heinz – redução

temporária

3.3.7 Ensino Religioso

Local  Carga
horária

Turno Tipo de vagas Profissional que assume a vaga

EBM Ari Lunardi 10 horas

Matutino/vespertino Vinculada Sonia
Baccarin

EBM Santa Terezinha/ EF
Diadema

10 horas Matutino/Vespertino Camila Mendo
Oliveira– redução de
carga horária

3.3.8 Educação Física

Local  Carga
horária

Turno Tipo de vagas Profissional que assume a vaga

EBM Custódio de Campos –
municipalizada

20 horas

18 aulas

vespertino Vinculada Rodrigo
Dall’Agnol – redução
temporária

EBM Dom Bosco  10 horas

(9 aulas)

Vespertino Vinculada Sonara

Mattiello (licença

sem vencimento)

EBM Neusa Massolini -
municipalizada e EBM Cecília
Meireles

40 horas

Matutino/Vespertino  Vinculada Alice

Lussani – Licença

estudo

EBM Neusa Massolini -
municipalizada e EM
Dirce Dall’ Agnol

40 horas

(36)

Matutino/Vespertino  Vinculada Ivan

Atolini (cedido

Esporte)

CEIM Maria Batistella  40 horas

Matutino/Vespertino Vinculada Jean dos

Santos (licença sem

vencimento)

CEIM Recanto Encantado  30 horas

Matutino
/vespertino

Vinculada Jean
Cabral (cedido
APAE)

EBM Ari Lunardi/ CEIM Rosa
Zambenedetti

30 horas

27 aulas

Matutino
/vespertino

Vinculada Gildomar
Michelon

EM Dirce Salete Dal’Agnol  20 horas

Matutino
/vespertino

Vinculada Marcelo
Volpatto

CEIM Rosa Zambenedetti  10 horas

Matutino
/vespertino

Vinculada Caroline
Gemelli (redução de
carga horária))

CEIM Justino de Almeida, EEF
Diadema , EM Dirce Salete
Dal’Agnol

30 horas

(27
aulas)

Matutino
/vespertino

Excedente

EBM Gomes Carneiro 10 horas Matutino
/Vespertino

Vinculada José
Paulo dos Santos –
redução de carga
horária

CEIM Virgínia Ribolli 6, CEIM
Maria Batistella e EBM Gomes
Carneiro

20 horas

(21
aulas)

Matutino
/vespertino

Excedente

3.3.9 Informática

EBM Santa Terezinha  40 horas Matutino
/vespertino

Excedente

EF Diadema 20 horas Matutino
/Vespertino

Excedente

4.  Vagas de cedência

4.1  Educação Física

Local  Carga horária Turno Tipo de vagas Profissional que assume a vaga

Sec. Municipal de
Esportes – Para-
Desporto
(comprovar com
certificados de
cursos e tempo de
serviço no Para-
desporto) *

10 horas  Matutino
/noturno

Trabalho desenvolvido na APAE

*O candidato que escolher esta vaga de Educação Física será cedido para a Secretaria Municipal de Esporte e será pago com
recursos provenientes da Secretaria ao qual será cedido e não haverá adicional de regência de classe;

5. Das Disposições

5.1 As normas deste Edital, seguem o disposto do Edital 01/2024;

5.2 A Secretaria Municipal de Educação e Cultura não se responsabiliza quanto ao transporte, à alimentação e a estadia dos

candidatos;

5.3 A chamada dos candidatos classificados será efetuada obedecendo à ordem de classificação na lista específica de cada área

ou componente curricular, sendo que a vaga escolhida não poderá ultrapassar a carga horária de 40 horas semanais;

5.4 O candidato que escolher vaga e desistir da mesma, será excluído do processo, sendo que durante o ano de 2025 não ocupará

nenhuma outra vaga, conforme especifica no Edital 01/2024;

5.5 Os candidatos que não comparecerem para assumirem as vagas serão mantidos na lista na mesma classificação e as vagas

serão ofertadas seguindo a lista classificatória;

5.6 A cada chamada será reprocessada a classificação, retornando ao início da listagem;

5.7 Após a primeira chamada e na hipótese de surgimento de novas vagas durante o ano letivo, a Secretaria Municipal de Educação

e Cultura publicará uma nova chamada;

5.8  O candidato que escolher vaga só será chamado novamente para outra vaga se o mesmo tiver possibilidade de aceita-la e não

implicar na alteração da vaga já assumida;

5.9 Os candidatos que escolherem vagas, deverão entregar os documentos no ato da escolha;

5.10 As declarações que constam na lista de documentação deverão ter data do início do contrato;

5.11 O candidato que escolheu vaga e não assumiu na data determinada ou não entregou os documentos no prazo estabelecido

será considerado desistente e eliminado do Processo Seletivo.;

5.12  Caso o candidato que não puder escolher pessoalmente a vaga, poderá fazer por meio de procuração;

5.13 Não serão informadas as turmas, elas serão distribuídas na escola;

5.14  Os planos não serão divididos (quebrados);

5.15  As vagas que sobrarem, vagas de desistência, vagas que surgirem no decorres dos dias serão ofertadas em segunda chamada

a ser publicada no site da Prefeitura de Xaxim;

5.16 Os horários de escola e dos CEIM’s são diferentes e devem ser expressamente respeitados, caso assumam aulas nas duas

unidades;

5.17 Os candidatos que escolherem vagas, com número menor de aulas destinados para cada carga horária, deverá assumir aulas

decorrentes de desdobramento de turmas, remanejamento de aulas, em qualquer unidade escolar, dentro do plano de aula escolhido

e da área de atuação;

5.18 Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Xaxim – Santa Catarina;

5.19 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Xaxim/SC, 29 de janeiro de 2025.

GILDOMAR MICHELON
Secretário Municipal De Educação E Cultura